[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЦИЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 февраля 2016 года
№  60-П

Экз. № ________

с. Большое Нагаткино

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции администрации МО «Цильнинский район» по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области»
В целях приведения правового акта в соответствие с действующим законодательством
а д м и н и с т р а ц и я  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Цильнинский район» от 19.10.2015 № 691-П «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции администрации МО «Цильнинский район» по осуществлению муниципального земельного контроля за использованием земель на территории муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области» следующие изменения:
1.1. наименование Постановления изложить в следующей редакции: «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Цильнинский район»;
1.2. пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить административный регламент исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Цильнинский район» (приложение).»;
1.3. в приложении к Постановлению:
1.3.1. наименование приложения изложить в следующей редакции: «Административный регламент исполнения муниципальной функции «Осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Цильнинский район»;
1.3.2. в разделе 1 Административного регламента:

1.3.2.1 пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Административный регламент исполнения муниципальной функции  «Осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Цильнинский район» (далее – «исполнение муниципальной функции») разработан в целях повышения качества и эффективности проверок использования и охраны земель на территории муниципального образования «Цильнинский район» независимо от форм собственности на землю и определяет требования к порядку проведения проверок при осуществлении  муниципального земельного контроля, определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при проведении проверок, а также порядок обжалования действий (бездействия) и решений должностных лиц, принимаемых в ходе проведения проверок при осуществлении полномочий по муниципальному земельному контролю.»;
1.3.2.2. пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Наименование муниципальной функции – «Осуществление муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Цильнинский район».»;

1.3.2.3. пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Исполнение муниципальной функции возложено на отдел муниципального контроля администрации муниципального образования Цильнинский район» (далее – Уполномоченный орган) в соответствии с Положением об Уполномоченном органе.»;

1.3.2.4. пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. Муниципальный земельный контроль осуществляется в форме проверок (плановых и внеплановых, выездных и документарных), предметом которых является соблюдение органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, законодательства Ульяновской области в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области предусмотрена административная и иная ответственность (далее - проверки).»;

1.3.2.5. пункт 1.6.1 изложить в следующей редакции:

«1.6.1. Уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области, муниципальными правовыми актами:

1) запрашивают и получают на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения обязательных требований;

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии правового акта руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального земельного контроля о проведении проверки посещают территории, помещения и проводят их обследования, а при необходимости также исследования, экспертизы и другие мероприятия по муниципальному земельному контролю.

В случае выявления при проведении проверок нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем и гражданином обязательных требований уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля лица, проводившие проверку:

1) выдают предписания органам государственной власти, органам местного самоуправления, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданам об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием сроков их устранения, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований;

2) принимают меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности, в том числе путем направления в орган государственного земельного надзора актов проверки, содержащих информацию о наличии выявленных нарушений требований земельного законодательства, для решения вопросов о возбуждении дел об административных правонарушениях, а также меры по привлечению к ответственности за выявленное нарушение в случае установления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований земельного законодательства, за которое законодательством Ульяновской области предусмотрена административная ответственность;

3) обращаются в суд в порядке, предусмотренном федеральным законодательством (в том числе по вопросам расторжения договора аренды земельного участка, внесения изменений в условия договора аренды земельного участка, прекращения права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, права пожизненного наследуемого владения земельным участком, изъятия земельного участка ввиду его ненадлежащего использования).»;
1.3.2.6. в пункте 1.6.2:

а) дополнить пунктом «е.1» следующего содержания:
«е.1) знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия;»;

б) в пункте о) после слов «учета проверок» дополнить словами «в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя.»;

1.3.2.7. пункт 1.7.1:

а) дополнить новыми абзацами пятым и шестым следующего содержания:

«- знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органом муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация;

- представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках межведомственного информационного взаимодействия, в орган муниципального контроля по собственной инициативе;»;

б) абзацы пятый - седьмой считать соответственно абзацами седьмым – девятым;

1.3.3. в разделе 2 Административного регламента:

1.3.3.1. пункт 2.4:

а) дополнить новыми абзацами четвертым и пятым следующего содержания:
«В случае необходимости при проведении проверки, указанной во втором абзаце настоящей статьи, получения документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки может быть приостановлено руководителем (заместителем руководителя) Уполномоченного органа на срок, необходимый для осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.

На период действия срока приостановления проведения проверки приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия Уполномоченного органа на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства.»;
б) абзацы четвертый и пятый считать соответственно абзацами шестым и седьмым;

1.3.4. в разделе 3 Административного регламента:

1.3.4.1. дополнить пункт 3.1 подпунктом 3.1.1 следующего содержания:

«3.1.1. Плановые проверки в отношении граждан проводятся в соответствии с ежегодным планом, утверждаемым администрацией муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области (далее - ежегодный план).
Ежегодный план разрабатывается в срок до 1 декабря года, предшествующего проведению плановых проверок, и утверждается администрацией муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области до 1 января года проведения плановых проверок.

Плановые проверки в отношении конкретного гражданина проводятся не чаще одного раза в три года.
О проведении плановой проверки граждане уведомляются администрацией муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области не позднее, чем за три рабочих дня до начала её проведения посредством направления уведомления о проведении плановой проверки (заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом, позволяющим установить факт уведомления).

При надлежащем уведомлении проверяемого гражданина отсутствие гражданина либо его уполномоченного на проверке не является препятствием для проведения проверки.

О проведении внеплановой проверки гражданин уведомляется администрацией муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области органом муниципального земельного контроля не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом.

Проверки проводятся с участием граждан либо их уполномоченных представителей.

При отказе гражданина от реализации своего права присутствовать при проведении проверки проверка осуществляется без его участия или участия его уполномоченных представителей.

Проверка проводится в форме документарной и (или) выездной проверки.

Предметом документарной проверки являются сведения, содержащиеся в документах гражданина, устанавливающих его права и обязанности, документы, связанные с исполнением им требований, установленных земельным законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области.

Предметом выездной проверки является выявление использования земель гражданами в соответствии либо не в соответствии с требованиями, установленными земельным законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области.

Выездная проверка проводится по месту нахождения используемого гражданином земельного участка.

Выездная проверка проводится в случае, если при документарной проверке не представляется возможным удостовериться в полноте и достоверности сведений о правах на земельный участок, содержащихся в имеющихся в распоряжении органа муниципального земельного контроля документах гражданина, либо оценить использование гражданином земельного участка на предмет соответствия требованиям, установленным земельным законодательством Российской Федерации, законодательством Ульяновской области.

По результатам каждой проведённой проверки должностными лицами органа муниципального земельного контроля составляется акт в двух экземплярах.»;
1.3.4.2. в пункте 3.2:

а) подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) приказ (распоряжение) руководителя органа муниципального контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.»;
б)  дополнить новыми абзацами  шестнадцатым, семнадцатым и восемнадцатым следующего содержания:

 «Срок проведения проверок в отношении граждан не может превышать:

1) одного месяца - в отношении каждой документарной проверки;

2) одного рабочего дня - в отношении каждой выездной проверки.»;

1.3.4.3. в пункте 3.5:

а) абзац двадцать шестой дополнить словами: «При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.»;

б) в абзаце двадцать седьмом:

1) слова «, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле» заменить словами «и (или) в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля), способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа»;
2) дополнить словами: «При этом уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле Уполномоченного органа.»;
в) в абзаце двадцать девятом слова «, который в соответствии с частью 8 статьи 16 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» обязаны вести юридические лица и индивидуальные предприниматели,» исключить;
г) абзац тридцать первый изложить в следующей редакции:

«В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.»;
д) в абзаце тридцать втором:

1) слова «десяти рабочих» заменить словами «пятнадцати»;

2) после слов «в отношении акта проверки» дополнить словами «и (или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений»;
3) дополнить словами: «Указанные документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью проверяемого лица.»;
1.3.4.4. в пункте 3.6 абзацы пятый и шестой исключить.

2.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости», за исключением положения пунктов 1.3.2.6, 1.3.2.7, 1.3.3.1 настоящего постановления, которые  вступают в силу  с 1 июля 2016 года.
Глава муниципального образования
«Цильнинский район»
Х.В. Рамазанов